Γ'. Εἰσὶ δὲ τινες ἔχοντες γεῦσιν Θεοῦ, ἔτι ἐνεργοῦμενοι ὑπὸ τοῦ ἀντικειμένου, καὶ ξενίζονται, ἄπειροι ὄντες, ὅτι μετὰ τὴν ἐπίσκεψιν τοῦ Θεοῦ ἐνεργοῦσι

A num ignis, qui comburat ac depurget spinas; et sic incipiant homines sanctificari, glorificantes Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum in sæcula. Amen.

HOMILIA XVI.

Spirituales homines obnoxios esse tentationibus atque afflictionibus, ex primo peccato scaturientibus.

I. Omnes intellectu præditæ substantiæ, angelorum, inquam, animarum ac dæmonum, sinceræ ac simplicissimæ a Conditore creatæ sunt. Quod vero nonnullæ ex iis ad malitiam dilapsæ sunt, ortum est id a libero arbitrio. Propria enim voluntate deflexerunt a recta ratione. Si vero asseramus tales a Deo conditore creatas esse, injustum iudicem esse Deum statuimus, qui Satanam in ignem conijciat. Non desunt enim quidam hæretici, qui dicant materiam initio carere, et materiam esse radicem, et radicem esse virtutem, et quidem potestate Deo parem. Cui commode ac scite objicere possis, quænam ergo demum est virtus palmam reportans? Oportet autem dubio procul potestatem Dei esse; quapropter tempore aut potestate par esse non potest, qui victus succumbit. Qui vero affirmant, malum subsistentiam in aliquo habere, omnium rerum rudes sunt: in Deo enim nullum malum subsistit, cum ipse passionibus non sit obnoxius et deitatem possideat: in nobis autem operatur cum omni potestate et sensu, obscenas omnis generis cupiditates suggerens: non tamen eo modo, quo vinum aqua dilui tradunt, permistum est: verum perinde ac est in una eademque regione seorsim situm frumentum, et seorsim lolia: perinde ac est in domo seorsim latro, et seorsim dominus domus.

II. Sit fons, qui puram aquam emittat, ac subiectum habeat cœnum: cum ergo aliquis cœnum turbaverit, totus fons inquinatur: sic quoque anima, si fuerit perturbata, inquinatur et permiscetur malitiæ: sitque Satanas consensu unum cum anima, utrumque quidem spiritus, ad stuprum, aut cædem committendum. Quorcirca: *Qui adhæret meretrici, unum corpus est* ¹⁷. Verum alia hora seorsim anima subsistit, atque pœnitentia eorum quæ commisit ducta, luget et precatur, atque Dei recordatur. Si enim anima semper demersa esset in malitiam, quo pacto posset hæc facere? cum Satanas nunquam velit, ut ad pœnitentiam revertantur homines; immisericors siquidem est. Itidem mulier, quando cum viro fœdus connubii inicit, est unum cum illo, alia vero hora disjuncti sunt, cum sæpius unus ex iis vita defungatur, alter vero superstes maneat. Non aliter se res habet in societate Spiritus sancti, in unum spiritum evadunt. *Qui enim Domino adhæret, unus spiritus est* ¹⁸. Quod fit, cum homo absorbetur a gratia.

III. Sunt nonnulli, qui licet gustum divinitatis perceiverint, adhuc tamen ab adversario agitantur et vexantur, adeo ut obstupescant, velut adhuc ignari,

¹⁷ I Cor. vi, 17. ¹⁸ ibid.

quod post visitationem divinam cogitationes vim suam exserant ad mysteria Christianæ religionis. Qui vero in iis consenuere, nulla admiratione ducuntur. Ac perinde ut agricolæ periti, ex longa consuetudine, si feracior ac uberior fuerit anni tempestas, non plane absque cura vivant, sed exspectant famem et angustiam: nec e diverso, si fames aut angustia eos opprimat, spem omnem deponunt, cum vicissitudinem optime cognitam habeant: eodem modo se res habet in spiritualibus; ubi enim variis tentationibus oppressa fuerit anima, non obstupescit, neque spem abjicit; quia novit se ex permissione expositam esse probationibus, ac castigari a malitia: nec vicissim quando rerum omnium copia et requie affluit, cura vacat, sed exspectat vicissitudinem. Atque sol cum sit corpus et opificium, illuminans quoque loca fetida, cæno ac sordibus plena, nihil læditur aut infuscatur: quanto magis purus et sanctus Spiritus, conjunctus animæ, quæ adhuc a malo affligitur, nihil inde contrahit vitii? Etenim: *Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt* ⁷⁹.

IV. Quamvis igitur homo in profunditate sit, ac ditiescat gratia, nihilominus adest ei olus ad fovendam malitiam. Habet vero protectorem sibi opitulantiem. Quare si quis afflictionibus aut affectionum fluctibus obrutus fuerit, spem non abjicere debet. Magis enim hoc modo peccatum accumulatur et subintrat. Si quis vero perpetuo spem suam in Deo collocarit, attenuatur quodammodo, et exsiccatur malum. Quod igitur quidam ex paralyti, ex partium quarundam mutilatione, ex feбри, et ex morbis laborent, hoc totum a peccato proficiscitur. Hoc siquidem radix est omnium malorum: et affectiones concupiscentiarum animæ, et pravarum cogitationum, ex eo scaturiunt. Perinde ac si fons decurrat, cui loca proxime subjecta sint uliginosa et humida: calore vero ingruente, tam fons, quam loca proxima exsiccantur; sic quoque servis Dei accidit, in quibus abundat gratia; exsiccatur enim non solum concupiscentias a Satana, verum etiam a natura suggestas: eo quod nunc viri Dei præstantiores sint primo Ada.

V. Deus incircumscrip-tus est et incomprehensus, ubique apparens, et in montibus, et in mari, et subter abyssum; et id quidem non ratione transitus, sicut angeli descendunt e cælo in terram. Est enim in cælo, est quoque hic. Verum objicies mihi, quo pacto potest Deus esse in gehenna, aut quo pacto potest in tenebris esse, aut in Satana, aut in locis graveolentia fetidis? Respondeo tibi, pati ipsum non posse, atque omnia continere: incircumscrip-tus enim est; Satanas vero, qui est ejus creatura, ligatur. Bonum autem ipsum nec sordibus inquinatur, nec tenebris offunditur. Quod si neges eum omnia continere, et gehennam, et Satanam, ipsum facis circumscrip-tum, quoad eum locum in quo